
Jornal Oficial    
de Santo Antonio          

de Posse  

Órgão  Ofic ia l  do  Munic ípio  de  Santo  Antonio  de  Posse  -SP  

www.pmsaposse .sp .gov.br 

Ano IV- Número 185 -  16 de agosto de 2013   

���� �����	
  

Distribuição Gratuita  



 
 

PSF - RESSACA 
BAR DO GORDO - JARDIM PROGRESSO 
PADARIA DO RUI - JARDIM PLANALTO 

PADARIA CEDRO - CENTRO 
SUPERMERCADO MAURÍCIO - VILA RICA 

BIBLIOTECA - CENTRO 
CÂMARA MUNICIPAL - CENTRO 

PRONTO SOCORRO - CENTRO 
SUPERMERCADO BONETTI - VILA ESPERANÇA 
SUPERMERCADO BONETTI - PEDRA BRANCA 
CAMPO VERDE AGROPECUÁRIA - CENTRO 

SUPERMERCADO MAX - JARDIM MARIA HELENA 
PADARIA - BELA VISTA 

BAR DO BATATA - JARDIM MARIA HELENA 
SUPERMERCADO BONETTI - PEDRA BRANCA  

PSF - POPULAR  
PSF - RINCÃO 

AUTO POSTO HD - JARDIM MARIA HELENA 
CRAS - VILA ESPERANÇA 

PREFEITURA - VILA ESPERANÇA  
AMBULATÓRIO  - CENTRO 

PROMOÇÃO SOCIAL - CENTRO 
CENTRO MÚLTIPLO DO IDOSO - VILA RICA 

PSF - VILA BIANCHI  
PSF - MONTE SANTO  

FISIOTERAPIA - CENTRO   
CAPS - JARDIM PROGRESSO 

CENTRO COMUNITÁRIO - JD. DAS FLORES  
FARMÁCIA DO POVO - CENTRO 

 

DISPONÍVEL TAMBÉM NO SITE: 
 

www.pmsaposse.sp.gov.br 

Expediente      
                                                           

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse                     
Praça Chafia Chaib Baracat, 351 Vila Esperança                                

CEP: 13.830 - 000  Tel: (19) 3896 9000                             
Email: rodrigo.oliveira@pmsaposse.sp.gov.br                        

www.pmsaposse.sp.gov.br                                                   
Tiragem 1.000 exemplares                                                       

Impressão: Jornal A Tribuna de Amparo                            
Setor de Comunicação da Prefeitura Municipal  

 

Jornalista Responsável 
Rodrigo Ap. F. de Oliveira                                 

(MTB 70.648/SP)    

Jornal Oficial                                   
Santo Antonio de Posse  

02   Sexta- Feira, 16 de agosto de 2013  

P����� �                       
D�����������  

TELEFONES ÚTEIS 

Unidade Telefone Unidade Telefone 

Ambulatório 3896-9500 INSS 3896-3963 

CAPS 3896-2240 IPREM 3896-4403 

Centro Comunitário 3896-2711 Junta Militar 3896-1059 

Centro Reabilitação 3896-1026 Licitação 3896-9032 

Comunicação 3896-9003 Meio  Ambiente 3896-1281 

Conselho Tutelar 3896-5083 Prefeitura 3896-9000 

Contabilidade 3896-9033 PROCON 3896-4122 

Contas a Pagar 3896-9042 Promoção Social 3896-2556 

CRAS 3896-2884 Pronto Socorro 3896-9500 

CREAS 3896-2871 SAAEP 3896-9029 

Desenvolvimento 3896-9019 Secretaria-Protocolo 3896-9031 

Educação 3896-3977 Serviços Públicos 3896-2274 

Engenharia 3896-9044 Tesouraria/patrimônio 3896-9020 

Esporte 3896-4762 Tributos 3896-9012 

Gabinete 3896-9002 Velório 3896-4682 

Guarda Municipal 3896-1266 Vigilância Epidemiológica 3896-4273 

  
  
  
 

  
  
  
  
  

 

 
  
  

 CONVITE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE A 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – L.O.A. PARA O EXERCÍCIO DE 
2014 DA 

PREFEITURA MUNICIPAL E DO 
SAAEP – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO POSSENSE 

  
  

A Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse e o SAAEP , tem o pra-
zer de convidar a população, para participar da Audiência Pública para 

apresentações  da 
  

L.O.A. EXERCÍCIO 2014 
  

Data: 23/08/2013 
Hora: A partir das 8h30 

Local: Centro Múltiplo do Idoso “Angela Becari Felippe” 
Rua Prefeito Pedro Ferreira Alves, 135-Jdm São Quirino 

  
PARTICIPAR É CONTRIBUIR PARA O ENGRANDECIMENTO                                     

DO MUNICÍPIO. 
  



Jornal Oficial                                   
Santo Antonio de Posse  

   Sexta- Feira, 16 de agosto de 2013  03 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE 
 

TERMO ADITIVO CONTRATUAL N°08/2013 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Santo Antonio de 
Posse. 

CONTRATADA: L.H. CARRA & CIA. LTDA. 

OBJETO: Reforma de toldos e aquisição de persianas. 

VALOR: R$ 1.000,00 (Hum mil reais). 

 

     Vereador Alfredo Aparecido de Souza 

( Presidente) 

   PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO 
DE POSSE/SP 

EXTRATO DE CONTRATO  

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada 
pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 

EDITAL: CONVITE nº 016/2013 CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO 
DE POSSE PROCESSO: 80.586/2013 HOMOLOGA-
ÇÃO: 31/07/2013. FORMA DE AQUISIÇÃO: CON-
TRATO 040/2013. “FORNECEDOR (ES): J I 
PSHEIDT EDITORA ME. Valor Total Apresentado 
R$ 75.000,00 OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada para a Diagramação de Página no 
Formato Tablóide e impressão do “Jornal da Escola”. 
Vigência 01/08/2013 a 01/08/2014. 

Santo Antonio de Posse, 01 de Agosto de 2013. 

DR. MAURICIO DIMAS COMISSO 

Prefeito Municipal.  

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO-PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº.036/2013 
Dr. Maurício Dimas Comisso, Prefeito Municipal de 
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, 
torna público para conhecimento de todos os inte-
ressados que ADJUDICA/HOMOLOGA o processo 
licitatório Pregão Presencial nº.036/2013, que tem 
como objeto o Registro de Preço para fornecimento 
de material de laboratório, à favor das empresas: - 
CIRURGICA UNIÃO LTDA., pelo valor total de R$ 
38.415,60, DSS DISTRIBUIÇÃO SERVIÇOS E 
SOLUÇÕES LTDA ME, pelo valor total de R$ 
160.971,75, RCL COMERCIAL LTDA, pelo valor 
total de R$ 50.285,50. 
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse – 
SP, em 31 de Julho de 2.013. 
Dr. Maurício Dimas Comisso-Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS. 
Dr. Maurício Dimas Comisso, Prefeito de 
Santo Antônio de Posse – SP, torna público 
para conhecimento de todos os interessados 
que encontra se disponível, conforme o Arti-
go nº.15, Parágrafo 2º. da Lei Federal 
nº.8.666/93, a Ata de Registro de Preços do 
processo licitatório Pregão Presencial 
nº.036/2013, cujo objeto é o Registro de Pre-
ços para fornecimento de medicamentos -
CONTRATO nº. 041/20113 A à C – Ata de 
Registro de Preços nº.022/2013 A à C – 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 
Santo Antônio de Posse – CONTRATADA/
DETENTORA DA ATA: CIRURGICA UNIÃO 
LTDA., pelo valor total de R$ 38.415,60, DSS 
DISTRIBUIÇÃO SERVIÇOS E SOLUÇÕES 
LTDA ME, pelo valor total de R$ 160.971,75, 
RCL COMERCIAL LTDA, pelo valor total de 
R$ 50.285,50., vigência de 12 (doze) meses 
01/08/2013 à 01/08/2014 
Dr. Maurício Dimas Comisso-Prefeito                   
Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/
SP 

EXTRATO DE CONTRATO  

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela Lei Fede-
ral nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 

EDITAL: CONVITE nº 014/2013 CONTRATANTE: PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE PRO-
CESSO: 80.512/2013 HOMOLOGAÇÃO: 12/08/2013. FOR-
MA DE AQUISIÇÃO: CONTRATO 042/2013. 
“FORNECEDOR (ES): F C CASTELO EIRELI ME. Valor To-
tal Apresentado R$ 53.200,00 OBJETO: Contratação de Em-
presa PARA Prestação de Serviços de Trituração de Resí-
duos Sólidos Inertes (Classe A). Vigência 15/08/2013 a 
13/09/2013. 

Santo Antonio de Posse, 15 de Agosto de 2013. 

DR. MAURICIO DIMAS COMISSO 

Prefeito Municipal.  

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

REEDIÇÃOPREGÃO PRESENCIAL nº 023/2013 

A Prefeitura de Santo Antônio de Posse, torna público para conhecimento de 
todos os interessados que realizará licitação na modalidade Pregão Presen-
cial, do tipo menor preço por itens. Objeto: “Registro de preços para a aqui-
sição de fórmulas especiais para atendimento a Secretaria Municipal de 
Saúde, de forma parcelada, por um período de 12 meses”. Os envelopes 
propostas e habilitação serão recebidos no dia 30/08/2013, até às 09:00 
horas, no Paço Municipal situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº351. O 
edital poderá ser lido e obtido no endereço acima mencionado através de 
recolhimento de uma taxa no valor de R$-8,00 no horário das 08:00h às 
16:00h. Informações pelo fone: 19-3896-9000. 

Maurício Dimas Comisso-Prefeito 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 15 de abril de 2013. 

PREGÃO PRESENCIAL 

 
PROCESSO Nº 42/2013 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 81.055/2013 

TIPO: Menor Preço Global 

OBJETO: Registro de Preço para Prestação de Serviços de 
Banda Marcial 
LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Munici-
pal n.º 2.465 de 05 de setembro de 2007. 
DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOS-
TA DE PREÇOS  e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: Dia 03 de 
Setembro   de 2.013 às 09:00 horas no Paço Municipal da Prefeitu-
ra de Santo Antonio de Posse, situado na Praça Chafia Chaib Bara-
cat, n.º 351, Vila Esperança em Santo Antonio de Posse-SP, CEP 
13.830-000. 

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede 
da Prefeitura, no endereço acima especificado, onde os inte-
ressados poderão retirá-lo, mediante identificação, endereço, 
número de telefone, fac-símile e /ou e-mail e CNPJ ou CPF, 
com um custo de R$ 20,00 (vinte reais). 

Santo Antonio de Posse, 15  de Agosto de 2.013. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 



Jornal Oficial                                   
Santo Antonio de Posse  

04   Sexta- Feira, 16 de agosto de 2013  

S������ A������� � Á��	 � E�����               
P�������       

                                        

AVISO 
Prezado usuário mantenha sua conta de 

água em dia sob pena de corte no                           

fornecimento.  

 

 

Dr. Amadeu Zonzini Júnior   

Presidente SAAEP 

PORTARIAS 
 

Portaria n°   6752  08 de agosto e 2013 

Dispõe sobre a designação do funcionário público Rodolfo Domingues 
da Silva Pinto, RG nº 40.710.842-7, lotado no cargo de Superintenden-
te de Finanças, responsável pela tesouraria Municipal conforme atri-
buições do cargo da  Lei Complementar  nº 23/2010, para assinar che-
ques e pagamentos eletrônicos conjuntamente com  o Prefeito Munici-
pal, e dá outras providencias. 

Portaria n°   6755  12 de agosto e 2013 

Dispõe sobre alteração dos membros do Conselho Municipal de Defe-
sa do Meio Ambiente –COMDEMA, e dá outras providencias. 

Portaria n°   6756   12 de agosto e 2013 

Dispõe sobre alteração dos membros do Conselho Municipal de De-
senvolvimento Urbano –COMDEURB, e dá outras providencias. 

Portaria n°   6757 12 de agosto e 2013 

Dispõe sobre alteração dos membros do Conselho Municipal de Defe-
sa do Meio Ambiente –COMDEMA, e dá outras providencias. 

Portaria n°   6758 12 de agosto e 2013 

Dispõe sobre alteração dos membros do Conselho Municipal de habi-
tação – COMHAB, e dá outras providencias. 

 

Portaria nº 6762 12 de agosto de 2013 

Dispõe sobre retificação da portaria nº 6539 de 12/03/2013 que dispõe 
sobre nomeação da composição dos membros do CAE - Conselho 
Municipal de Educação. 

 
 

O inteiro teor das portarias está de forma gratuita à disposição dos interessados junto ao 
setor de Comunicação da Prefeitura  



Jornal Oficial                                   
Santo Antonio de Posse  

 Sexta- Feira, 16 de agosto de 2013 05   

Portaria nº_6759, de 12 de agosto de 2013 

Dispõe sobre alteração  dos membros do Conselho Gestor do Fundo de Habitação  de Interesse 
Social de Santo Antônio de Posse – CGFHIS, de 02/01/2013 até 11/12/13 e dá outras providên-
cias. 

 
DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO, Prefeito do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

 
RESOLVE: 

 Art. 1º - Alterar  o Conselho Gestor do Fundo de Habitação de Interesse Social de Santo Antônio de 
Posse, pelo período de 02/01/13 até 11/12/13 a partir da publicação desta Portaria, com os seguintes repre-
sentantes: 
 

Representantes do Poder Público: 
Representante do Serviço Autônomo de Água e Esgoto Possense – SAAEP: 

Titular: Amadeu Zonzini Júnior 
Suplente: Sonia Maria Ardemani 

Representante da Diretoria Municipal de Planejamento, Urbanismo e Habitação: 
Titular: Wando Roberto Trentin 
Suplente: Basílio Lucon 

Representante da Diretoria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania: 
Titular: Adriana Maria Ferracini Ferreira 
Suplente: Cynara Romanini Villalva 

Representante da Diretoria Municipal de Obras e Engenharia: 
Titular: Fernando Arrivabene 
Suplente: Carolina Bergo Torezan Lorencini 

Representante da Diretoria Municipal de Administração: 
Titular: Jane Adriana de Menezes 
Suplente: Sílvia Antonieta Bergo 
 

Representantes da Sociedade Civil: 
Representante do CAU – Conselho de Arquitetura e urbanismo e ou CREA – Conselho Regional 

de Engenharia e Agronomia: 
Titular: César Augusto Carnio Lopes 
Suplente: Sidinei Ernesto Ferreira 

Representante do CRECI – Conselho Regional de Corretores de Imóveis: 
Titular: Rodrigo Recco 
Suplente: Thomas Frioli de Oliveira 
 

Três (3) Representantes de Movimentos Populares: 
Representante de Clube de 3ª Idade: 

Titular: Assad Nacle Baracat 
Suplente: Aguimar Câncio 

Representante de Movimento de Pastoral da Igreja Católica, Apostólica, Romana: 
Titular: Rosa Ester de Carvalho 
Suplente: Ana Aparecida Rissate 

Representante do COPEV – Conselho de Pastores Evangélicos: 
Titular: Pastor Luiz Fernando de Souza 
Suplente: José Rubens de Oliveira 

 
 Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria nº 6681  
de 18 de junho   de 2013. 
 
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em  12 de agosto     de  2013 
 

 

 

 

 

Dr. Maurício Dimas Comisso 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Raquel Gonçalves da Silva 

Assessor Técnico de Gabinete 

 

 

Registre-se no Setor de Expediente e Registro do Gabinete do Prefeito, e afixe-se na mesma data na 
Portaria da Prefeitura Municipal 

 



Jornal Oficial                                   
Santo Antonio de Posse  

06   Sexta- Feira, 16 de agosto de 2013  

>>>A����� ����� ��	�: www.pmsaposse.sp.gov.br   
Site Oficial Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse  



Jornal Oficial                                   
Santo Antonio de Posse  

  Sexta- Feira, 16 de agosto de 2013  07  



Jornal Oficial                                   
Santo Antonio de Posse  

08   Sexta- Feira, 16 de agosto de 2013  


